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Đồng Nai, ngày          tháng    năm 2025   

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật giai đoạn 2025-2030” của Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 
2025-2030”;

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 12/6/2025 của Ủy ban nhân dân 
(UBND) tỉnh Đồng Nai về thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, 
giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (gọi tắt là Đề án), 
Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những 
nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết 

định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án 
“Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025- 2030”.

b) Nâng cao nhận thức, tính chủ động, trách nhiệm của các đơn vị, trường học. 
Nâng cao chất lượng, hiệu quả PBGDPL theo hướng cá nhân hóa, lấy người dân và 
doanh nghiệp làm trung tâm, tạo điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật được thuận lợi, 
nhanh chóng, chính xác, dễ hiểu, dễ áp dụng.

c) Đẩy mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu 
pháp luật, bảo đảm tích hợp, dùng chung nhằm tối ưu hóa nguồn lực và nâng cao hiệu 
quả quản lý nhà nước trong công tác PBGDPL. Kế thừa, phát triển và nâng cấp hạ 
tầng công nghệ thông tin, phần mềm, cơ sở dữ liệu hiện có; bảo đảm an toàn thông 
tin, an ninh mạng, hỗ trợ truyền thông chính sách hiệu quả, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu 
pháp luật của người dân, doanh nghiệp trong lĩnh vực GDĐT.

2. Yêu cầu
a) Việc triển khai, thực hiện các nội dung Kế hoạch này phải bám sát nội dung 

Đề án, các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã được Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025.

b) Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị; tăng cường sự phối 
hợp giữa các đơn vị, trường học tham gia xây dựng, nâng cao chất lượng, hiệu quả 
chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.

c) Việc triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đồng bộ, gắn với chức năng, nhiệm 
vụ của ngành GDĐT năm 2025.
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II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu tổng quát
Đổi mới toàn diện, căn bản công tác quản lý, phương thức tổ chức thực hiện 

các hoạt động PBGDPL cho người dân, doanh nghiệp thông qua ưu tiên ứng dụng 
công nghệ số kết hợp phương thức truyền thống phù hợp. Bảo đảm cung cấp thông tin 
pháp luật nhanh chóng, chính xác, thuận tiện, tiếp cận mọi đối tượng, tăng cường 
tương tác; nâng cao hiệu lực, hiệu quả, tối ưu chi phí, thực chất, đáp ứng tối đa nhu 
cầu tìm hiểu, học tập pháp luật của người dân, doanh nghiệp.

2. Mục tiêu cụ thể 
a) Giai đoạn 01 (từ năm 2025 đến năm 2027)
- Phối hợp hoàn thiện thể chế, chính sách thúc đẩy chuyển đổi số trong công tác 

PBGDPL thuộc lĩnh vực GDĐT bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, khả thi.
- Nâng cấp, hoàn thiện Trang thông tin điện tử Sở GDĐT 

(https://sgddt.dongnai.gov.vn/) và Trang thông tin điện tử của các cơ sở giáo dục để 
liên kết, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu với Cổng thông tin PBGDPL tỉnh. Huy động Trang 
Fanpage (Trang Thông tin giáo dục Đồng Nai) và Trang Fanpage của các cơ sở giáo 
dục trên mạng xã hội tham gia phục vụ công tác PBGDPL; xây dựng, triển khai các 
ứng dụng số phục vụ công tác PBGDPL, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Phấn đấu ít nhất 80% cán bộ, công chức, viên chức ngành GDĐT tham mưu 
thực hiện công tác PBGDPL được tập huấn kiến thức và kỹ năng chuyển đổi số trong 
công tác PBGDPL, trong đó ít nhất 75% hoạt động tập huấn được thực hiện bằng hình 
thức trực tuyến.

b) Giai đoạn 02 (từ năm 2028 đến năm 2030)
- Tiếp tục hoàn thiện việc nâng cấp Trang thông tin điện tử Sở GDĐT, Trang 

thông tin điện tử của các cơ sở giáo dục bảo đảm vai trò cung cấp thông tin, PBGDPL 
trong lĩnh vực GDĐT. Gia tăng sự tương tác, trao đổi, chia sẻ thông tin đa chiều giữa 
cơ quan nhà nước với người dân doanh nghiệp qua hình thức đối thoại trực tuyến, các 
hình thức phổ biến pháp luật phù hợp khác.

- Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức ngành GDĐT tham mưu thực 
hiện công tác PBGDPL được tập huấn kiến thức và kỹ năng chuyển đổi số trong công 
tác PBGDPL, trong đó ít nhất 90% hoạt động tập huấn được thực hiện bằng hình thức 
trực tuyến. Mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về sử dụng, khai thác các 
tiện ích, nền tảng, ứng dụng số PBGDPL tham gia đánh giá đạt 90%.

- Bước đầu tích hợp công cụ AI trên Trang thông tin điện tử Sở GDĐT và 
Trang thông tin điện tử của các cơ sở giáo dục để hỗ trợ thực hiện tuyên truyền, phổ 
biến và giải đáp pháp luật cho người dân trong lĩnh vực GDĐT.

III. PHẠM VI ÁP DỤNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 
1. Đề án được triển khai thực hiện trong phạm vi toàn ngành GDĐT.
2. Thời gian thực hiện Đề án: từ năm 2025 đến hết năm 2030.
IV. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về chuyển đổi số trong công tác 

PBGDPL
a) Nâng cao nhận thức của các cơ sở giáo dục và các phòng thuộc Sở về chuyển 

đổi số trong công tác PBGDPL, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số tỉnh, quốc gia và 

https://sgddt.dongnai.gov.vn/
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đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác quản lý, PBGDPL cho người dân, doanh nghiệp 
trong lĩnh vực GDĐT.

b) Quán triệt, triển khai thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL thuộc 
lĩnh vực GDĐT bảo đảm thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND các xã, phường; các cơ sở giáo dục, các cơ 

sở GDNN, các phòng thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các văn bản, tài liệu, các hoạt động truyền thông được tổ chức.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
2. Phối hợp hoàn thiện chính sách, thể chế về chuyển đổi số trong công tác 

PBGDPL
Phối hợp Sở Tư pháp rà soát, có ý kiến góp ý xây dựng Luật PBGDPL (sửa 

đổi), Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ quy định Cơ sở dữ 
liệu quốc gia về pháp luật, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành PBGDPL; kiến 
nghị hoàn thiện các quy định về nguồn lực (con người, kinh phí), xã hội hóa trong 
chuyển đổi số công tác PBGDPL khi có yêu cầu.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND các xã, phường; các cơ sở giáo dục, các cơ 

sở GDNN, các phòng thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Báo cáo, văn bản góp ý.
- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của Sở Tư pháp.
3. Chuyển đổi số trong hoạt động PBGDPL phục vụ người dân, doanh 

nghiệp
a) Nâng cấp, kết nối Trang thông tin điện tử Sở GDĐT, Trang thông tin điện tử 

của các cơ sở giáo dục với Trang thông tin PBGDPL tỉnh. Tích hợp, kết nối, chia sẻ 
thông tin, dữ liệu giữa Trang thông tin điện tử Sở GDĐT, Trang thông tin điện tử của 
các cơ sở giáo dục với Trang thông tin điện tử PBGDPL của tỉnh và Cổng thông tin 
điện tử PBGDPL quốc gia.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: các cơ sở giáo dục, các cơ sở GDNN, các phòng 

thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Trang thông tin điện tử Sở GDĐT, Trang thông tin điện tử của các 

cơ sở giáo dục.
- Thời gian thực hiện: Năm 2027
b) Xây dựng, phát hành tài liệu PBGDPL theo các phương thức hiện đại, đa 

dạng; tài liệu PBGDPL trực quan bằng hình ảnh, âm nhạc, tiếng dân tộc thiểu số; tạo 
hình các nhân vật hoạt hình được số hóa thông qua các tiểu phẩm, câu chuyện, tình 
huống pháp luật; video, file âm thanh; PBGDPL thông qua các trò chơi… phù hợp với 
từng đối tượng (học sinh, sinh viên, người dân tộc thiểu số, người khuyết tật…) và 
đăng tải trên Trang thông tin điện tử của các cơ sở giáo dục, Trang thông tin điện tử 
Sở GDĐT, Trang thông tin PBGDPL tỉnh giúp người dân tiếp cận thông tin pháp luật 
dễ dàng, hiệu quả hơn.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: các cơ sở giáo dục, các cơ sở GDNN, các phòng 

thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-52-2015-ND-CP-Co-so-du-lieu-quoc-gia-ve-phap-luat-276276.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Nghi-dinh-28-2013-ND-CP-huong-dan-Luat-pho-bien-giao-duc-phap-luat-180452.aspx
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- Sản phẩm: Tài liệu PBGDPL theo một số phương thức mới được phát hành và 
đăng tải.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
c) Nâng cấp, vận hành, cập nhật thường xuyên các thông tin, dữ liệu trên Trang 

thông tin điện tử Sở GDĐT, Trang thông tin điện tử của các cơ sở giáo dục; chú trọng 
xây dựng cơ sở dữ liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp; văn bản của 
các cơ quan có thẩm quyền giải quyết các vụ việc liên quan; văn bản tư vấn pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: các cơ sở giáo dục, các cơ sở GDNN, các phòng 

thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các thông tin, dữ liệu được cập nhật và đăng tải thường xuyên.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
d) Tích hợp, khai thác phù hợp các ứng dụng AI hiện có để phục vụ việc tra 

cứu, tìm hiểu thông tin pháp luật của người dân, doanh nghiệp trong lĩnh vực GDĐT.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: các cơ sở giáo dục, các cơ sở GDNN, các phòng 

thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các ứng dụng AI sẵn có được kết nối với Cổng Thông tin điện tử 

Phổ biến, giáo dục pháp luật quốc gia và ứng dụng AI hỏi đáp pháp luật.
- Thời gian thực hiện: Năm 2027.
đ) Triển khai thông tin, PBGDPL trên ứng dụng mạng xã hội, facebook, zalo... 

nâng cao khả năng tiếp cận, tương tác với người dân, doanh nghiệp.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: các cơ sở giáo dục, các cơ sở GDNN, các phòng 

thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Thực hiện phổ biến pháp luật trên mạng xã hội (Trang Fanpage  

của Sở và của các cơ sở giáo dục).
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
e) Tiếp tục khai thác, phát triển và tối ưu hóa các ứng dụng về PBGDPL đang 

được triển khai có hiệu quả, bảo đảm tính đồng bộ và nâng cao hiệu suất sử dụng.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: các cơ sở giáo dục, các cơ sở GDNN, các phòng 

thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các ứng dụng PBGDPL có hiệu quả được tiếp tục khai thác, phát 

triển.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
4. Xây dựng, phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số trong công tác 

PBGDPL 
a) Nâng cao năng lực chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ 

thực hiện công tác PBGDPL, đặc biệt là đội ngũ giáo viên giảng dạy Môn Giáo dục 
công dân, Môn Giáo dục kinh tế và pháp luật và đội ngũ những người làm công tác 
Đoàn - Đội tại các cơ sở giáo dục.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND các xã, phường; các cơ sở giáo dục, các cơ 

sở GDNN, các phòng thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
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- Sản phẩm: Các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, tài liệu hướng dẫn nâng cao 
năng lực chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ thực hiện công tác 
PBGDPL được tổ chức, phát hành.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
b) Phối hợp Sở Tư pháp phát hành tài liệu hướng dẫn chuyển đổi số trong công 

tác PBGDPL khi được cấp phát
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND các xã, phường; các cơ sở giáo dục, các cơ 

sở GDNN, các phòng thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Tài liệu được đăng tải, phát hành
- Thời gian thực hiện: Sau khi được Sở Tư pháp cấp phát.
c) Phối hợp Sở Tư pháp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyển 

đổi số, sản xuất nội dung số trong PBGDPL cho cán bộ, công chức, viên chức tham 
mưu công tác PBGDPL, giáo viên giảng dạy pháp luật tại các cơ sở giáo dục.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND các xã, phường; các cơ sở giáo dục, các cơ 

sở GDNN, các phòng thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các lớp tập huấn, bồi dưỡng được tổ chức.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
5. Tổ chức sơ kết, tổng kết, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án
Thực hiện sơ kết, tổng kết, kiểm tra bằng các hình thức phù hợp để rút kinh 

nghiệm, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và điều chỉnh nội dung PBGDPL chưa 
phù hợp trong lĩnh vực GDĐT. Đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch 
trong phạm vi lĩnh vực của ngành; đề xuất khen thưởng, động viên kịp thời các cá 
nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc, đóng góp tích cực trong thực hiện Đề án.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND các xã, phường; các cơ sở giáo dục, các cơ 

sở GDNN, các phòng thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Báo cáo, văn bản được ban hành.
- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu, hướng dẫn của Sở Tư pháp.
V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp 

hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác của cơ quan, đơn vị theo quy định của 
pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này, đề nghị UBND các xã, phường quan 

tâm, phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn theo phân cấp quản lý tổ chức 
triển khai thực hiện các nội dung Đề án “Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL giai 
đoạn 2025-2030” tại Phần IV Kế hoạch này.

2. Các trường THPT, các cơ sở GDNN, các đơn vị trực thuộc và các phòng 
thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp Văn phòng Sở tổ chức triển khai thực hiện có hiệu 
quả các nội dung Đề án “Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL giai đoạn 2025-2030” 
trong phạm vi lĩnh vực của Ngành tại Mục IV Kế hoạch này; thực hiện báo cáo kết quả 
thực hiện Đề án tại đơn vị gửi Văn phòng Sở theo quy định.
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3. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng thuộc Sở và các cơ quan, đơn 
vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 
Đề án “Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL giai đoạn 2025-2030” của Ngành 
GDĐT Đồng Nai. 

Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp cập nhật, kết nối, chia sẻ dữ liệu thuộc phạm 
vi quản lý nhà nước của Sở GDĐT có liên quan đến công tác PBGDPL trong nhà 
trường, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục, cơ sở GDNN lên Trang thông tin 
điện tử PBGDPL tỉnh phục vụ nhu cầu khai thác, tìm hiểu pháp luật của học sinh, học 
viên. Rà soát, đánh giá, thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh 
mạng theo quy định của pháp luật trong quá trình thực hiện chuyển đổi số trong công 
tác PBGDPL thuộc lĩnh vực GDĐT.

Đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch Đề án “Chuyển đổi số 
trong công tác PBGDPL giai đoạn 2025-2030” trong phạm vi lĩnh vực của Ngành; thông 
tin, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án gửi UBND tỉnh, Sở Tư pháp theo quy 
định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác 
PBGDPL giai đoạn 2025-2030” của Ngành GDĐT Đồng Nai, Giám đốc Sở GDĐT đề 
nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm quán triệt, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Tư pháp (để b/c);
- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở; 
- Các trường THPT, các cơ sở GDNN và 
các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (PC).

GIÁM ĐỐC

Trương Thị Kim Huệ
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